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1. Mesajul fondatorului 

Anul 2025 a fost un an în care am simțit, din nou și din nou, 

de ce există Asociația Supereroilor. 

Am văzut copii care au venit la noi cu emoții, teamă sau 

neîncredere și care, pas cu pas, au început să descopere 

că pot: să folosească un calculator, să învețe lucruri noi, să 

lucreze alături de alți copii și să fie apreciați pentru ceea ce 

reușesc, nu definiți printr-un diagnostic. 

Pentru noi, fiecare weekend a fost mai mult decât zile de 

curs. A fost o întâlnire cu bucuria copiilor, răbdarea 

voluntarilor, emoția părinților și încrederea că lucrurile bune 

se construiesc în timp, cu oameni care aleg să fie prezenți. 

Am continuat să dezvoltăm un spațiu în care educația, tehnologia, empatia și mentoratul se întâlnesc. Prin cursuri IT, proiectare 

3D, activități de logică, Microsoft Excel, Microsoft Word și sesiuni adaptate, am urmărit nu doar dezvoltarea de competențe 

digitale, ci mai ales creșterea încrederii în sine. 

A fost și anul în care am pus pe picioare proiectul de la Brăila, ducând modelul Asociației Supereroilor într-o nouă comunitate. 

Cu sprijinul partenerilor locali, al voluntarilor și al familiilor implicate, Academia Supereroilor Brăila a devenit un spațiu de 

învățare, sprijin și apartenență. 

Am fost aproape și de părinți, prin grupuri de suport și workshopuri dedicate, și de profesori, prin proiectul „Școli cu suflet”, unde 

am adus în discuție empatia, educația incluzivă și nevoia de a privi copiii cu CES prin resursele, ritmul și potențialul fiecăruia. 

Comunitatea noastră a crescut frumos. Elevi, studenți, angajați din companii, viitori psihopedagogi, studenți la medicină și 

farmacie, parteneri, sponsori și oameni care au ales să ajute au devenit parte din aceeași misiune: să construim contexte în 

care copiii și tinerii cu dizabilități sunt văzuți, sprijiniți și valorizați. Nu construim doar proiecte. Construim relații și punți între 

copii și educație, între părinți și speranță, între profesori și incluziune, între voluntari și sens, între comunitate și schimbare. 

Le mulțumesc tuturor celor care au fost parte din această poveste în 2025: copiilor, părinților, profesorilor, voluntarilor, 

mentorilor, partenerilor, donatorilor și tuturor oamenilor care au ales să creadă în Supereroi. 

Cu recunoștință,​

 Marius Gabriel Brăila​
 Președinte, Asociația Supereroilor 
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2. Despre Asociația Supereroilor 

Misiune 

Asociația Supereroilor este o organizație non-guvernamentală fondată în anul 2023, activă în domeniul incluziunii sociale și 

educaționale a copiilor și tinerilor cu dizabilități. 

Misiunea Asociației Supereroilor este de a sprijini copiii și tinerii cu dizabilități să își dezvolte autonomia și încrederea în sine, 

oferindu-le acces la educație, mentorat și experiențe care le valorifică abilitățile. 

Organizația promovează o abordare centrată pe potențialul fiecărui copil, contribuind activ la schimbarea percepției societății 

asupra dizabilității și la construirea unui mediu incluziv. Prin inițiative educaționale și intervenții directe, Asociația Supereroilor 

urmărește transformarea dizabilității dintr-o limitare percepută într-o resursă de dezvoltare personală și socială. 

Viziune 

Asociația Supereroilor se poziționează ca un actor inovator în domeniul incluziunii copiilor și tinerilor cu dizabilități, combinând 

educația digitală, mentoratul individual și intervențiile educaționale sistemice pentru a genera schimbări reale și sustenabile. 

Organizația se diferențiază prin abordarea practică, orientată spre dezvoltarea de competențe reale, în special IT, abilități 

digitale și abilități de viață. Un element esențial al modelului de lucru este implicarea voluntarilor și colaborarea cu instituții 

educaționale, companii, fundații și parteneri din comunitate. 

Proiecte precum Academia Supereroilor București, Academia Supereroilor Brăila și Școli cu suflet reflectă această abordare 

integrată: lucrul direct cu beneficiarii, sprijinirea părinților și formarea adulților din jurul copiilor. 

Valori 

●​ Încredere - Construim relații bazate pe transparență, integritate și respect reciproc, atât cu beneficiarii și familiile lor, 

cât și cu voluntarii, partenerii și comunitatea. 

●​ Colaborare - Credem în puterea parteneriatelor și în colaborarea dintre ONG-uri, companii, instituții, universități, 

voluntari și comunitate pentru a genera impact real și sustenabil. 

●​ Curaj - Avem curajul de a aborda provocări complexe, de a schimba percepții despre dizabilitate și de a construi 

proiecte noi acolo unde există nevoi reale. 

●​ Vulnerabilitate - Recunoaștem vulnerabilitatea ca parte firească a procesului de învățare, creștere și conectare 

autentică. Prin deschidere și empatie, construim relații mai profunde cu beneficiarii și familiile lor. 

●​ Asumarea riscului - Ne asumăm riscuri calculate pentru a dezvolta soluții inovatoare și pentru a crea schimbări 

semnificative în viața copiilor și tinerilor cu dizabilități. 
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●​ Empatie - Ne străduim să înțelegem perspectiva fiecărui copil, părinte, voluntar sau partener, construind relații bazate 

pe grijă, respect și înțelegere. 

●​ Compasiune - Suntem motivați de dorința de a oferi sprijin real celor care au nevoie, prin solidaritate, implicare și 

acțiuni concrete în beneficiul comunității. 

Vizibilitate și relația cu mass-media 

Asociația Supereroilor are experiență relevantă în relația cu mass-media și new-media, beneficiind de vizibilitate la nivel 

național prin reportaje și materiale editoriale dedicate impactului social. 

●​ Organizația a fost prezentată în cadrul Observator (Antena 1), unde au fost evidențiate parcursul fondatorului Marius 

Brăila și inițiativa de creare a unui spațiu educațional dedicat copiilor cu dizabilități. Reportaj aici 

●​ De asemenea, proiectul Școli cu suflet, derulat în parteneriat cu Fundația Mereu Aproape, a beneficiat de vizibilitate în 

mass-media națională ca model de educație incluzivă bazată pe empatie. Reportaj aici 

●​ Asociația a fost inclusă la finalul anului 2024 și în campania “Omul Anului 2024” realizată de Televiziunea Română, 

care a evidențiat impactul social și inspirațional al activităților desfășurate. Aceste apariții au contribuit la consolidarea 

credibilității, creșterea notorietății și dezvoltarea rețelei de voluntari și parteneri. Reportaj aici 

Categorii de beneficiari 

●​ copii cu nevoi speciale 

●​ copii din sistemul de protecție specială / plasament 

●​ tineri cu dizabilități (18–25 ani) 

●​ părinți ai copiilor și tinerilor cu dizabilități sau reprezentanți legali ai copiilor din sistemul de protecție specială / plasament 

●​ cadre didactice din sistemul de învățământ public / privat care lucrează alături de copii cu cerințe educaționale speciale 

●​ voluntari: elevi, studenți și tineri profesioniști 

În prezent, organizația este activă în București și Brăila, cu planuri de extindere la nivel național. 

3. Anul 2025 pe scurt 

În 2025, Asociația Supereroilor a continuat să dezvolte programe educaționale, de mentorat și de sprijin emoțional pentru copii, 

tineri și familii. 

________________________________________________________________________________________________________________________​
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Indicator Rezultat 

Beneficiari direcți în Academiile Supereroilor aproximativ 110 

Beneficiari în activitățile săptămânale 70 

Participanți direcți în programul „Școli cu suflet” aproximativ 50 

Voluntari elevi și studenți 150 

Angajați Honeywell implicați prin Saturday Superhero 23 

Studenți de la Psihopedagogie Specială în practică 20 

Studenți UMF voluntari 20 

Orașe în care s-au desfășurat activități București și Brăila 

Grupuri de suport pentru părinți Lunar (București) și Săptămânal (Brăila) 

Sesiuni de curs Săptămânal ( cu excepția vacanțelor.) - sâmbătă (București) și duminică (Brăila), 

 

 

Sinteză 2025 

2025 a fost un an în care asociația a consolidat modelul de lucru dezvoltat în București și l-a extins în Brăila, construind o 

comunitate de beneficiari, părinți, voluntari, mentori și parteneri. 

 

4. Activități educaționale și suport pentru părinți în 2025 

În anul 2025, Asociația Supereroilor a continuat să ofere acces constant la educație non-formală pentru copiii și tinerii cu 

dizabilități, prin sesiuni de curs organizate în fiecare sâmbătă și duminică. 

Activitățile au deservit un număr de 110 de beneficiari, contribuind la dezvoltarea abilităților digitale, cognitive și practice ale 

acestora. 

Cursurile au fost concepute pentru a răspunde nevoilor reale ale beneficiarilor și au inclus module de: 

●​ Programare vizuală 

●​ proiectare 3D 

●​ bazele utilizării calculatorului 

●​ jocuri de gândire logică 

●​ Microsoft Excel 

●​ Microsoft Word 

Prin aceste activități, copiii și tinerii au avut ocazia să își dezvolte competențe utile pentru autonomie, încredere în sine și 

participare activă în contexte educaționale și sociale. 

________________________________________________________________________________________________________________________​
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Suport pentru părinți 

În paralel cu activitățile dedicate copiilor, Asociația Supereroilor a dezvoltat și o componentă de sprijin pentru părinți. Alături de 

Dna. Loredana Iacob, psihoterapeut și family coach, și Dna. Neaga Susanu, lector universitar la Universitatea „Danubius”, au 

fost organizate grupuri de suport pentru părinți, abordând teme psihologice relevante pentru parenting în contextul dizabilității. 

Aceste întâlniri au oferit părinților un spațiu sigur de dialog, reflecție și învățare, sprijinindu-i în gestionarea provocărilor 

emoționale, educaționale și familiale. De asemenea, au fost organizate workshopuri dedicate dezvoltării personale, cu accent 

pe stima de sine și încrederea în sine, contribuind la întărirea rezilienței emoționale a familiilor implicate în comunitatea 

Asociației Supereroilor. 

________________________________________________________________________________________________________________________​
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5. Programele Asociației Supereroilor în 2025 

5.1 Academia Supereroilor București 

Academia Supereroilor București este un program educațional gratuit dedicat copiilor cu dizabilități și copiilor din sistemul de 

protecție, axat pe dezvoltarea competențelor digitale, creșterea autonomiei și sprijinirea incluziunii sociale. 

În 2025, programul a continuat prin sesiuni educaționale organizate săptămânal, în fiecare sâmbătă, oferind copiilor un cadru 

sigur, adaptat și predictibil de învățare. 

Activitățile au fost construite în jurul nevoilor reale ale beneficiarilor și au combinat educația digitală cu mentoratul, învățarea 

practică și sprijinul psiho-emoțional. 

Activitățile desfășurate au inclus cursuri IT, noțiuni digitale de bază, dezvoltarea abilităților de utilizare a calculatorului, logică 

digitală, proiectare 3D, Microsoft Excel, Microsoft Word și jocuri de gândire logică. În funcție de nivelul fiecărui copil, activitățile 

au fost organizate fie individual, în format 1-la-1, fie în grupuri mici. 

Un element important al programului a fost implicarea voluntarilor și mentorilor, care au oferit sprijin personalizat copiilor și au 

contribuit la crearea unei relații de încredere. În paralel, părinții au beneficiat de grupuri de suport și activități dedicate 

dezvoltării emoționale, cu accent pe parenting în contextul dizabilității. 

Impact 2025 

Academia Supereroilor București a sprijinit aproximativ 50 de beneficiari direcți, contribuind la dezvoltarea competențelor 

digitale de bază, la creșterea autonomiei și la consolidarea încrederii în sine a copiilor participanți. 

________________________________________________________________________________________________________________________​
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5.2 Academia Supereroilor Brăila 

Academia Supereroilor Brăila a extins modelul educațional dezvoltat de Asociația Supereroilor în București, adaptându-l la 

nevoile comunității locale din Brăila. Programul s-a adresat copiilor și tinerilor adulți cu dizabilități, precum și familiilor acestora. 

Activitățile au inclus cursuri IT adaptate nivelului participanților, alfabetizare digitală, training tehnologic, activități de integrare 

socială și dezvoltare personală, oferite gratuit în fiecare duminică către două grupe de beneficiari.  

Programul a urmărit să ofere beneficiarilor nu doar competențe digitale, ci și mai multă încredere în capacitatea lor de a învăța, 

de a comunica și de a participa activ în comunitate. 

O componentă importantă a programului a fost sprijinul emoțional oferit familiilor. Prin sesiuni de suport psihologic pentru 

părinți, programul a contribuit la crearea unui spațiu de dialog, înțelegere și susținere reciprocă. 

Academia Supereroilor Brăila a fost susținută prin colaborarea cu Fundația Mereu Aproape, Direcția de Asistență Socială Brăila 

și Forumul Tinerilor din România - Brăila, parteneri care au contribuit prin finanțare, spațiu, voluntari și sprijin local. 

Impact 2025 

Academia Supereroilor Brăila a sprijinit aproximativ 60 de beneficiari direcți, contribuind la creșterea independenței digitale, 

la integrarea socială și la susținerea emoțională a familiilor. 

 

5.3 Programul “Școli cu suflet” 

Școli cu suflet, program derulat în parteneriat cu Fundația Mereu Aproape, este o inițiativă educațională gratuită dedicată 

cadrelor didactice care lucrează cu elevi cu cerințe educaționale speciale. 

________________________________________________________________________________________________________________________​
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Programul a fost construit în jurul unei nevoi reale din sistemul educațional: sprijinirea profesorilor în înțelegerea dizabilității, 

dezvoltarea empatiei și adaptarea metodelor de predare la nevoile copiilor cu CES. 

Activitățile au inclus: 

●​ workshopuri pentru profesori 

●​ traininguri pe lucrul cu elevi cu cerințe educaționale speciale 

●​ exerciții de empatie 

●​ sesiuni de lucru cu părinți 

●​ studii de caz inspirate din situații reale din mediul școlar 

Prin acest program, Asociația Supereroilor a extins intervenția dincolo de lucrul direct cu beneficiarii, contribuind la schimbarea 

modului în care copiii cu dizabilități sunt înțeleși și sprijiniți în școală. 

Programul a contribuit la îmbunătățirea abordării educației incluzive, la creșterea empatiei în mediul școlar și la schimbarea 

perspectivei asupra dizabilității. În cadrul programului a fost dezvoltat un Ghid de bune practici pentru profesorii care lucrează 

alături de copii cu CES disponibil gratuit pe https://scolicusuflet.ro/  

Impact 2025 

Programul Școli cu suflet a implicat aproximativ 50 de participanți direcți, cadre didactice și părinți, având impact indirect 

asupra copiilor cu CES din comunitățile educaționale implicate. 

 

 

________________________________________________________________________________________________________________________​
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5.4 Organizarea de evenimente dedicate pentru Crăciun 

În luna decembrie 2025, Asociația Supereroilor a organizat evenimente dedicate Crăciunului, atât în București, cât și în Brăila, 

cu scopul de a aduce bucurie copiilor, tinerilor, familiilor și voluntarilor implicați în programele asociației. 

Aceste evenimente au fost mai mult decât momente festive. Ele au reprezentat ocazii de conectare, recunoștință și 

apartenență, prin care beneficiarii au simțit că fac parte dintr-o comunitate care îi vede, îi sprijină și îi valorizează. 

5.4.1. “Crăciunul Supereroilor” la București 

La București, copiii din programele Asociației Supereroilor au scris scrisori către Moș Crăciun, exprimându-și dorințele, emoțiile 

și așteptările pentru sărbători. Scrisorile au fost distribuite angajaților Honeywell România, care s-au implicat cu generozitate și 

au cumpărat cadourile dorite de copii. 

Cu sprijinul lui Moș Crăciun de la Asociația Taxiul cu Bomboane, cadourile au fost oferite copiilor în cadrul unui eveniment 

dedicat, organizat într-o atmosferă caldă, prietenoasă și plină de emoție. 

Evenimentul a fost și un moment de recunoaștere pentru voluntarii implicați constant în activitățile asociației. Aceștia au primit 

cadouri din partea Asociației Supereroilor, ca semn de mulțumire pentru timpul, energia și implicarea oferite pe parcursul anului. 

Atmosfera de sărbătoare a fost completată de o cabină foto, unde copiii, părinții, voluntarii și partenerii au putut păstra amintiri 

dintr-un moment special al comunității Supereroilor. 

 

 

________________________________________________________________________________________________________________________​
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5.4.2. Crăciunul Supereroilor la Brăila 

Asociația Supereroilor a organizat, cu sprijinul Fundației Mereu Aproape,  împreună cu Direcția de Asistență Socială Brăila și 

Forumul Tinerilor din România - Brăila, un eveniment dedicat beneficiarilor și voluntarilor, desfășurat la Teatrul Maria Filotti. 

Evenimentul a adus împreună copii, tineri, părinți, voluntari, parteneri și membri ai comunității locale, într-un cadru festiv, 

construit în jurul bucuriei, recunoștinței și incluziunii. 

În cadrul evenimentului, beneficiarii și voluntarii au primit cadouri, iar participanții s-au bucurat de momente artistice susținute 

de artiști și invitați locali. Atmosfera a fost completată de sucuri, dulciuri, limonadă și o cabină foto, care a oferit participanților 

ocazia de a păstra amintiri din această întâlnire. 

Evenimentul de la Brăila a beneficiat și de vizibilitate în comunitate, Ziarul Obiectiv Junior Brăila dedicând o ediție specială 

acestui moment și activităților desfășurate de Asociația Supereroilor. 

 

Evenimentele de Crăciun au consolidat relația dintre copii, familii, voluntari și parteneri, oferind un cadru în care sprijinul 

comunității s-a transformat în bucurie concretă pentru beneficiari. 

________________________________________________________________________________________________________________________​
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Prin implicarea partenerilor, voluntarilor și susținătorilor, Asociația Supereroilor a reușit să creeze momente de sărbătoare 

incluzive, în care fiecare copil și tânăr participant s-a simțit important, acceptat și apreciat. 

Aceste evenimente au încheiat anul 2025 într-o notă de recunoștință și speranță, confirmând încă o dată că misiunea Asociației 

Supereroilor este susținută de o comunitate vie, solidară și implicată. 
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6. Voluntari, mentori și comunitate de sprijin în 2025 

În anul 2025, Asociația Supereroilor a continuat să dezvolte o comunitate activă de voluntari și mentori, implicată direct în 

sprijinirea copiilor și tinerilor cu dizabilități. 

Voluntarii au avut un rol esențial în desfășurarea activităților educaționale, în lucrul individual cu beneficiarii și în crearea unui 

mediu sigur, prietenos și incluziv. Pe parcursul anului, în activitățile asociației au fost implicați voluntari, elevi și studenți, care au 

susținut activitățile săptămânale, au oferit sprijin copiilor în timpul cursurilor și au contribuit la dezvoltarea unei atmosfere de 

încredere și apartenență. Voluntarii au primit în fiecare weekend din partea asociației o masă caldă de prânz. 

Un rol important l-a avut parteneriatul cu Honeywell România, prin programul “Saturday Superhero”, în cadrul căruia 20 de 

angajați Honeywell s-au implicat direct în activitățile asociației. Aceștia au lucrat 1-la-1 cu copiii, oferind sprijin personalizat, dar 

au avut și un rol de mentorat pentru ceilalți voluntari implicați în program. De asemenea, Asociația Supereroilor a oferit contexte 

relevante de practică și învățare pentru viitori specialiști. În 2025, 20 de studenți de la Psihopedagogie Specială au participat la 

activități de practică, contribuind la sprijinirea beneficiarilor și acumulând experiență directă în lucrul cu copii și tineri cu 

dizabilități. În completare, alți 20 de studenți din programele de Farmacie și Medicină ale UMF s-au implicat în programul de 

voluntariat al asociației, contribuind la dezvoltarea unei comunități interdisciplinare de sprijin. 

În total, activitățile Asociației Supereroilor au mobilizat în 2025 aproximativ 150 de voluntari, mentori și studenți în practică, 

reflectând capacitatea organizației de a construi punți între mediul educațional, mediul privat, comunitatea medicală și zona de 

intervenție socială. Această rețea de voluntari a contribuit nu doar la bună desfășurare a activităților, ci și la creșterea calității 

intervenției, prin sprijin individualizat, mentorat, empatie și implicare constantă. 

7. Parteneriate și susținători în 2025 

În anul 2025, activitatea Asociației Supereroilor a fost posibilă datorită unei rețele solide de parteneri, sponsori, instituții și 

voluntari care au contribuit direct la desfășurarea programelor educaționale, sociale și de mentorat. 

________________________________________________________________________________________________________________________​
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Parteneriatele dezvoltate au susținut atât componenta logistică a activităților, cât și componenta umană, educațională și 

financiară, contribuind la crearea unui cadru stabil pentru copiii, tinerii, părinții și voluntarii implicați în programele asociației. 

Partener / susținător Contribuție în 2025 

Bittnet Training Spațiu de curs, cafea, ceai și apă pentru activitățile săptămânale. 

Fundația Mereu Aproape Finanțare directă pentru proiectele „Școli cu suflet” și „Academia Supereroilor Brăila”. 

Direcția de Asistență Socială Brăila Spațiu, sprijin organizatoric, beneficiari și voluntari pentru activitățile din Brăila  

Honeywell România Voluntari și mentorat prin programul Saturday Superhero și sponsorizări. 

UMF „Carol Davila” București Studenți voluntari din domeniul medicinei și farmaciei. 

Universitatea din București Parteneriat de practică pentru studenții de la Psihopedagogie Specială. 

Ascendis Consulting SRL Sponsorizare pentru susținerea activităților asociației. 

Gameloft România Sponsorizare prin programul „Gameloft 25 de ani”. 

Forumul Tinerilor din România - Braila Voluntari pentru implementarea programelor locale. 

Șerban Trâmbițașu Sponsorizarea unei părți din mesele voluntarilor - București. 

Asociația “Taxiul cu Bomboane” Suport în organizarea evenimentului de Crăciun. 

Ibo Pizza Brăila Sponsorizarea unei părți din mesele voluntarilor - Brăila. 

Persoane fizice Prin completarea formularului 230 sau donații directe. 

 

În 2025, partenerii Asociației Supereroilor au contribuit prin finanțare, spații de desfășurare, voluntari, mentorat, practică 

studențească și sprijin logistic. Această diversitate de contribuții a permis organizației să ofere programe constante și relevante 

pentru beneficiari, demonstrând că incluziunea copiilor și tinerilor cu dizabilități este posibilă prin colaborare între ONG-uri, 

companii, universități, instituții publice și membri ai comunității. 
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8. Impact asupra beneficiarilor 

Impactul Asociației Supereroilor în 2025 nu poate fi măsurat doar în numărul de cursuri, beneficiari sau voluntari. Adevăratul 

impact se vede în transformările mici, dar esențiale, care apar în viața copiilor, tinerilor și familiilor. 

Pentru unii copii, impactul a însemnat să folosească pentru prima dată un calculator cu mai multă încredere. Pentru alții, să 

reușească să rămână concentrați pe o activitate, să colaboreze cu un voluntar, să lucreze într-un grup sau să finalizeze o 

sarcină. 

Pentru părinți, impactul a însemnat să găsească un spațiu în care se simt ascultați, înțeleși și sprijiniți. Grupurile de suport au 

oferit un cadru în care părinții au putut vorbi despre provocările reale ale parentingului în contextul dizabilității și au primit sprijin 

emoțional și instrumente practice. 

Pentru voluntari, impactul a însemnat formare umană, empatie și responsabilitate. Lucrul direct cu beneficiarii i-a ajutat să 

înțeleagă mai profund ce înseamnă incluziunea și cât de importantă este prezența constantă lângă un copil care are nevoie de 

încurajare. 

Pentru cadrele didactice implicate în programul Școli cu suflet, impactul a însemnat o perspectivă mai empatică asupra 

copiilor cu CES și acces la metode de lucru mai adaptate nevoilor acestora. 

Povești reprezentative de impact 

De la teamă la autonomie digitală 

La începutul programului, unul dintre copiii participanți avea nevoie constantă de sprijin pentru a folosi calculatorul. Îi era teamă 

să apese pe taste greșite, evita să lucreze singur și cerea frecvent confirmare din partea voluntarului. Prin activitățile 

săptămânale, prin exerciții adaptate și prin sprijin 1-la-1, copilul a început treptat să folosească singur mouse-ul, tastatura și 

aplicațiile de bază. După mai multe sesiuni, a reușit să creeze un document simplu, să salveze fișierul și să îl prezinte 

voluntarilor. Pentru copil, acesta nu a fost doar un exercițiu tehnic. A fost un moment de încredere. A descoperit că poate 

învăța, poate finaliza o sarcină și poate fi apreciat pentru progresul său. 

Un părinte care nu se mai simte singur 

În cadrul grupurilor lunare de suport, părinții au vorbit despre una dintre cele mai mari provocări: sentimentul de izolare. 

Întâlnirile facilitate de Loredana Iacob, psihoterapeut și family coach, au oferit părinților un spațiu în care au putut discuta 

despre anxietate, oboseală, vinovăție, limite sănătoase și încredere. Pentru mulți părinți, aceste întâlniri au devenit un punct de 

echilibru: un loc în care au primit nu doar informații, ci și validare emoțională. 

________________________________________________________________________________________________________________________​
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Voluntarul care a devenit mentor 

Unul dintre voluntarii implicați în activitățile de sâmbătă a început prin a ajuta copiii la exerciții simple de utilizare a 

calculatorului. La început, avea emoții și nu știa întotdeauna cum să reacționeze în fața nevoilor diferite ale copiilor. Prin 

implicarea constantă și prin sprijinul mentorilori, voluntarul a învățat să aibă răbdare, să adapteze explicațiile și să vadă 

progresul dincolo de rezultatele imediate. În timp, rolul său s-a schimbat: nu a mai fost doar un ajutor punctual, ci un reper 

pentru copii și pentru voluntarii noi. 

Profesorul care schimbă perspectiva 

În cadrul programului Școli cu suflet, cadrele didactice au lucrat cu studii de caz, exerciții de empatie și exemple concrete din 

mediul școlar. Programul a arătat că incluziunea nu înseamnă scăderea standardelor, ci adaptarea drumului prin care fiecare 

copil poate ajunge la învățare. Incluziunea începe cu schimbarea perspectivei adulților din jurul copilului. 

9. Ce spun părinții și comunitatea 

Feedbackul primit din partea părinților și a membrilor comunității confirmă rolul Asociației Supereroilor ca spațiu de încredere, 

educație, sprijin și apartenență. Recenziile evidențiază atât impactul asupra copiilor, cât și calitatea relației construite între 

beneficiari, voluntari, părinți și echipa asociației (https://www.facebook.com/asociatiasupereroilor/reviews). 

„Oameni minunați care nu doar visează la o lume mai bună, ci o construiesc.” 

— Părinte beneficiar 

 

„Recomandăm cu toată încrederea Asociația Supereroilor tuturor părinților care își doresc pentru copiii lor un mediu sănătos, 

educativ și plin de oameni dedicați.” 

— Părinte beneficiar 

 

„Proiectele lor nu sunt doar activități, ci experiențe care ajută copiii să capete încredere în ei, să-și dezvolte abilități esențiale și să 

descopere plăcerea de a învăța.” 

— Părinte beneficiar 

 

„O asociație pe care o poți numi o familie.” 

— Părinte beneficiar 

 

„Echipa de aici face mult mai mult decât simple activități - oferă sprijin real, înțelegere și șanse egale pentru fiecare copil.” 

— Părinte beneficiar 
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10. Transparență financiară 

În anul 2025, Asociația Supereroilor a realizat venituri din activități fără scop patrimonial în valoare de 53.031 lei.Resursele 

financiare au fost utilizate pentru susținerea programelor educaționale, activităților de mentorat, sprijinului acordat beneficiarilor 

și dezvoltării proiectelor derulate în București și Brăila. 

Indicator financiar Valoare 

Venituri din activități fără scop patrimonial (donatii și sponsorizări) 53.031 lei 

Cheltuieli totale (dotari, evenimente, deplasari, catering voluntari) 60.680 lei 

Disponibil total casă + bancă 18.821,20 lei 

Activitate economică desfășurată Nu 

Obligații restante față de Bugetul Statului Nu 

În anul 2025, asociația nu a desfășurat activitate economică și nu a înregistrat obligații de plată restante față de Bugetul 

Statului. Datele sunt extrase din raportul de gestiune la 31.12.2025. 

11. Provocări și lecții învățate în 2025 

Anul 2025 a fost un an de creștere pentru Asociația Supereroilor, dar și un an în care am înțeles mai clar complexitatea nevoilor 

beneficiarilor noștri. Lucrul direct cu copii și tineri cu dizabilități, cu părinți, voluntari, profesori și parteneri ne-a arătat că 

incluziunea reală se construiește constant, cu răbdare, adaptare și colaborare. 

11.1. Nevoia este mai mare decât capacitatea actuală 

Una dintre cele mai importante provocări ale anului 2025 a fost diferența dintre numărul mare de copii, tineri și familii care au 

nevoie de sprijin și capacitatea actuală a organizației de a răspunde tuturor solicitărilor. Activitățile desfășurate în București și 

Brăila au confirmat că există o nevoie reală de programe educaționale adaptate, cursuri IT, mentorat, sprijin emoțional și 

contexte sigure de socializare. În același timp, această nevoie presupune resurse constante: spații, voluntari, echipamente, 

finanțare și coordonare. 

Lecția învățată 

Pentru ca impactul să fie sustenabil, creșterea trebuie făcută gradual, cu structuri clare, parteneriate stabile și resurse 

predictibile. 

11.2. Fiecare copil are un ritm propriu de învățare 

În activitățile educaționale, am lucrat cu beneficiari cu niveluri diferite de autonomie, atenție, comunicare și competențe digitale. 

Acest lucru a făcut necesară adaptarea constantă a cursurilor și a modului de lucru. Uneori, progresul nu a însemnat finalizarea 
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rapidă a unei fișe sau învățarea unei aplicații noi, ci curajul de a încerca, de a rămâne implicat, de a cere ajutor sau de a lucra 

câteva minute în plus. 

Lecția învățată 

În educația incluzivă, progresul trebuie măsurat individual. Pentru unii copii, un pas mic poate însemna o transformare 

majoră. 

11.3. Voluntariatul are nevoie de formare și continuitate 

În 2025, implicarea voluntarilor a fost una dintre cele mai mari resurse ale asociației. Elevi, studenți, angajați din companii, 

studenți la Psihopedagogie Specială, Medicină și Farmacie au contribuit direct la activități. În același timp, lucrul cu beneficiari 

cu dizabilități presupune pregătire, răbdare și capacitatea de a adapta interacțiunea la nevoile fiecărui copil. Nu este suficient ca 

voluntarii să fie bine intenționați; ei au nevoie de ghidaj, mentorat și contexte în care să învețe cum să sprijine eficient. 

Lecția învățată​

Un program de voluntariat puternic nu înseamnă doar atragerea de oameni, ci formarea unei comunități de mentori care 

înțeleg misiunea și modul de lucru al asociației. 

11.4. Și părinții au nevoie de sprijin, nu doar copiii 

Activitățile din 2025 au confirmat că sprijinul oferit copiilor este mai eficient atunci când familiile sunt incluse în proces. Părinții 

copiilor cu dizabilități se confruntă adesea cu presiune emoțională, oboseală, nesiguranță și sentimentul că trebuie să 

gestioneze singuri provocări complexe. Grupurile lunare de suport, organizate alături de Loredana Iacob, psihoterapeut și family 

coach, au arătat cât de important este ca părinții să aibă un spațiu sigur în care să fie ascultați, validați și sprijiniți. 

Lecția învățată 

Incluziunea copilului începe și prin susținerea familiei. Un părinte sprijinit devine un aliat mai puternic în dezvoltarea copilului. 

11.5. Parteneriatele fac diferența între intenție și impact 

În 2025, proiectele Asociației Supereroilor au fost posibile datorită partenerilor care au contribuit prin spații, finanțare, voluntari, 

mentorat, practică studențească și sprijin logistic. Fiecare tip de contribuție a avut un rol important: un spațiu de curs înseamnă 

continuitate, voluntarii înseamnă sprijin individualizat, finanțarea înseamnă predictibilitate, iar parteneriatele educaționale 

înseamnă acces la competențe specializate. 

Lecția învățată 

Impactul social sustenabil se construiește în rețea. Nicio organizație nu poate produce schimbare reală singură; este nevoie 

de comunități, instituții, companii și oameni care lucrează împreună. 
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11.6. Extinderea trebuie pregătită cu responsabilitate 

Experiența din București și Brăila a arătat că modelul Asociației Supereroilor poate fi adaptat și în alte comunități.Totuși, 

extinderea în orașe noi presupune mai mult decât replicarea unor activități. Este nevoie de parteneri locali, voluntari formați, 

spații potrivite, finanțare și o bună înțelegere a nevoilor comunității. 

Lecția învățată 

Extinderea este o oportunitate, dar trebuie făcută responsabil, astfel încât calitatea intervenției și siguranța beneficiarilor să 

rămână prioritare. 

12. Planuri pentru 2026 

În 2026, Asociația Supereroilor își propune să continue dezvoltarea programelor existente și să deschidă noi direcții de 

intervenție pentru copiii, tinerii și familiile din comunitatea sa. 

După un an 2025 dedicat consolidării activităților din București și Brăila, următorul pas este extinderea impactului prin proiecte 

educaționale, experiențe de incluziune socială și instrumente practice pentru beneficiari și părinți. 

12.1. Continuarea proiectelor “Academia Supereroilor” în București și Brăila 

Asociația va continua programele Academia Supereroilor București și Academia Supereroilor Brăila, oferind în continuare 

copiilor și tinerilor cu dizabilități acces la cursuri IT, alfabetizare digitală, activități de dezvoltare personală, mentorat și sprijin 

pentru autonomie. Obiectivul este consolidarea modelului de lucru dezvoltat în 2025 și creșterea calității intervenției prin 

activități adaptate, voluntari formați și parteneriate locale stabile. 

12.2. Implementarea proiectului „Școli cu suflet” în Brăila 

În 2026, Asociația Supereroilor își propune implementarea proiectului Școli cu suflet în Brăila, pentru a sprijini cadrele didactice, 

părinții și comunitatea educațională în lucrul cu elevii cu cerințe educaționale speciale. Prin workshopuri, traininguri, exerciții de 

empatie și studii de caz, proiectul va contribui la dezvoltarea unei abordări mai incluzive în școli și la creșterea capacității 

profesorilor de a răspunde nevoilor copiilor cu CES. 

12.3. Lansarea proiectului „Supereroi la Birou” 

Un proiect nou planificat pentru 2026 este Supereroi la Birou, o inițiativă prin care tinerii cu dizabilități vor avea ocazia să 

viziteze companii, să descopere cum arată un mediu profesional real și să interacționeze cu angajați din diferite domenii. 

Proiectul își propune să creeze punți între tinerii cu dizabilități și mediul profesional, oferindu-le experiențe concrete de 

orientare, socializare și înțelegere a rolurilor dintr-o companie. Pentru acest proiect, Asociația Supereroilor are în plan o 

colaborare cu o multinatională. 
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12.4. Scrierea și publicarea unei cărți dedicate părinților copiilor cu dizabilități 

O altă direcție importantă pentru 2026 este scrierea, editarea și publicarea unei cărți dedicate părinților copiilor cu dizabilități. 

Cartea va avea rolul de a oferi sprijin, încurajare, perspectivă și resurse utile părinților care trăiesc zilnic provocările, întrebările 

și emoțiile creșterii unui copil cu nevoi speciale. 

12.5. Dezvoltarea unei aplicații-ghid pentru copii cu dizabilități 

În 2026, Asociația Supereroilor își propune și dezvoltarea unei aplicații-ghid pentru copii cu dizabilități, care să ofere sprijin 

practic în dezvoltarea autonomiei, orientării și accesului la informații utile. Aplicația va fi gândită ca un instrument digital adaptat 

nevoilor beneficiarilor și va reflecta direcția strategică a asociației: folosirea tehnologiei ca mijloc de incluziune, învățare și sprijin 

pentru viața de zi cu zi.. 

Direcția generală pentru 2026 

Prin aceste obiective, Asociația Supereroilor urmărește să treacă într-o nouă etapă de dezvoltare: de la programe 

educaționale locale consolidate, la proiecte care pot genera impact mai larg în comunitate, în școală, în familie și în relația 

cu mediul profesional. În 2026, misiunea rămâne aceeași: să construim contexte în care copiii și tinerii cu dizabilități sunt 

văzuți, sprijiniți și valorizați. 

13. Obiectiv strategic: proiectul „Clubul Supereroilor” 

În 2026, Asociația Supereroilor își propune să inițieze demersurile pentru obținerea unui spațiu în Municipiul București, printr-un 

parteneriat cu Primăria Municipiului București, în vederea dezvoltării proiectului Clubul Supereroilor. Acesta este gândit ca un 

centru integrat, accesibil și incluziv, dedicat copiilor și tinerilor cu dizabilități, copiilor și tinerilor din sistemul de protecție socială 

și, în mod opțional, copiilor tipici, într-un model de incluziune reală. 

Centrul ar urma să ofere activități educaționale și de dezvoltare personală, cu accent pe competențe digitale, IT, robotică 

educațională, STEM, autonomie, socializare și mentorat. De asemenea, proiectul va include spații dedicate părinților, 

voluntarilor și studenților implicați în activități, precum și un loc de joacă incluziv, adaptat nevoilor copiilor. 

Prin acest proiect, Asociația Supereroilor își propune să creeze un spațiu stabil și sigur în București, în care beneficiarii să aibă 

acces gratuit la programe educaționale și de sprijin, iar comunitatea să poată participa activ la construirea unui model de 

incluziune sustenabil. Obținerea unui astfel de spațiu ar reprezenta un pas major în dezvoltarea organizației, oferind 

continuitate programelor existente și posibilitatea de a extinde impactul către un număr mai mare de copii, tineri, părinți și 

voluntari. 

În același timp, existența unui spațiu stabil ar crește semnificativ capacitatea Asociației Supereroilor de a atrage și implementa 

proiecte finanțate din fonduri europene, granturi instituționale și parteneriate public-private. Un centru dedicat ar permite 
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dezvoltarea unor programe multianuale, cu obiective clare, infrastructură adecvată și impact măsurabil, contribuind la 

sustenabilitatea pe termen lung a intervenției. 

Proiectul Clubul Supereroilor se aliniază direcției strategice a asociației pentru 2026: consolidarea programelor educaționale, 

extinderea intervenției în comunitate, dezvoltarea unor parteneriate public-private și pregătirea organizației pentru accesarea de 

finanțări mai ample, care pot genera impact real și pe termen lung pentru copiii și tinerii cu dizabilități din București 

14. Modalități de susținere 

Asociația Supereroilor își poate continua misiunea datorită oamenilor, companiilor și instituțiilor care aleg să se implice. Sprijinul 

comunității ne ajută să oferim în continuare acces la educație, mentorat, suport emoțional și experiențe de învățare pentru copiii 

și tinerii cu dizabilități. Poți susține Asociația Supereroilor prin: 

●​ donații individuale în contul Asociației 

●​ sponsorizări din partea companiilor 

●​ redirecționarea a 3,5% din impozitul pe venit prin: https://redirectioneaza.ro/asociatia-supereroilor/ 

●​ voluntariat și mentorat 

●​ parteneriate educaționale 

●​ sprijin logistic sau donații în natură 

●​ promovarea activităților asociației în comunitate 

Donații și sponsorizări 

Donațiile și sponsorizările contribuie direct la organizarea cursurilor pentru copii și tineri, achiziția de materiale și echipamente 

educaționale, susținerea voluntarilor, organizarea grupurilor de suport pentru părinți, dezvoltarea proiectelor din București și 

Brăila și extinderea programelor în noi comunități. 

Detaliu Informație 

IBAN donații RO71BTRLRONCRT0671784101 

Banca Banca Transilvania 

Titular cont Asociația Supereroilor 
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15. Date de identificare și contact 

Consiliu de conducere 

Nume Rol 

Brăila Marius Gabriel Președinte și Mentor 

Braica Ruxandra Co-fondator și Marketing Manager 

Jipa Corina Co-fondator și Legal Advisor 

Brăila Natalia Daniela Coordonator proiecte (voluntar) 

Date de identificare 

Câmp Date 

Denumire ASOCIAȚIA SUPEREROILOR 

Sediu social 
Mun. Brăila, str. Negoiului 3A, bl. B26, sc. 3, et. 1, ap. 31, județul 

Brăila 

Înregistrare 
Registrul Asociațiilor și Fundațiilor al Judecătoriei Brăila, nr. 

9/16.03.2023 

CIF 47888339 

IBAN RO71BTRLRONCRT0671784101 

Banca Banca Transilvania 

Reprezentant legal Brăila Marius-Gabriel, Președinte 

Website www.asociatiasupereroilor.ro 

Email marius@supereroi.org 

Facebook https://facebook.com/asociatiasupereroilor 

Instagram https://www.instagram.com/asociatiasupereroilor/ 

LinkedIn https://www.linkedin.com/company/asocia%C8%9Bia-supereroilor 

Donații / redirecționare https://redirectioneaza.ro/asociatia-supereroilor/ 

16. Încheiere 

Asociația Supereroilor reprezintă un model de intervenție integrată în domeniul incluziunii, combinând educația, tehnologia, 

voluntariatul și colaborarea instituțională pentru a genera impact real în viața copiilor și tinerilor cu dizabilități.În 2025, am 

construit împreună mai mult decât activități. Am construit încredere, comunitate și contexte în care fiecare copil poate fi privit 

prin potențialul său.  Mulțumim tuturor celor care au fost parte din povestea Supereroilor în 2025. 
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